

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## 截至二零一零年六月三十日止三個月之 第一季度業績公告

### 財務重點

- 截至二零一零年六月三十日止三個月之營業額約為港幣 13,010 百萬元，較上財年同期增加 22.04%。
- 截至二零一零年六月三十日止三個月之母公司股東應佔溢利約為港幣 290 百萬元，較上財年同期增加 10.80%。

### 未經審核綜合業績

Digital China Holdings Limited (神州數碼控股有限公司\*) (「本公司」) 之董事會 (「董事會」) 欣然公佈本公司及其附屬公司 (統稱「本集團」) 截至二零一零年六月三十日止三個月之未經審核綜合業績，連同上財年同期之比較數字如下：

## 簡明綜合收益表

	附註	截至六月三十日止三個月	
		二零一零年 (未經審核) 港幣千元	二零零九年 (未經審核) 港幣千元
收入	3	13,009,504	10,660,012
銷售成本		<u>(12,180,318)</u>	<u>(9,975,643)</u>
毛利		829,186	684,369
其他收入及收益	3	118,702	193,907
銷售及分銷成本		(407,386)	(415,531)
行政費用		(78,997)	(88,928)
其他營運費用淨額		<u>(109,902)</u>	<u>(60,639)</u>
營運費用總額	4	<u>(596,285)</u>	<u>(565,098)</u>
融資成本		(35,076)	(25,646)
應佔下列公司之溢利及虧損：			
共同控制企業		744	3,278
聯營公司		<u>292</u>	<u>(1,729)</u>
<b>除稅前溢利</b>	5	317,563	289,081
所得稅費用	6	<u>(26,557)</u>	<u>(17,893)</u>
<b>本期間溢利</b>		<u>291,006</u>	<u>271,188</u>
歸屬於：			
母公司股東權益		290,428	262,124
非控股權益		<u>578</u>	<u>9,064</u>
		<u>291,006</u>	<u>271,188</u>
母公司普通股股東應佔每股盈利	7		
基本		<u>28.45 港仙</u>	<u>27.24 港仙</u>
攤薄		<u>28.34 港仙</u>	<u>不適用</u>

## 簡明綜合全面收益表

	截至六月三十日止三個月	
	二零一零年 (未經審核) 港幣千元	二零零九年 (未經審核) 港幣千元
本期間溢利	291,006	271,188
其他全面收益：		
海外業務換算之匯兌差額	<u>10,579</u>	<u>-</u>
經扣除稅項後的本期間其他全面收益	<u>10,579</u>	<u>-</u>
本期間全面收益總額	<u><b>301,585</b></u>	<u><b>271,188</b></u>
歸屬於：		
母公司股東權益	298,799	262,124
非控股權益	<u>2,786</u>	<u>9,064</u>
	<u><b>301,585</b></u>	<u><b>271,188</b></u>

## 簡明綜合財務狀況表

	附註	於二零一零年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零一零年 三月三十一日 (經審核) 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		407,624	374,260
投資物業		239,090	285,472
預付土地租金		60,800	53,072
無形資產		2,486	2,822
於共同控制企業之權益		2,017	3,785
於聯營公司之權益		514,026	265,173
可供出售之投資		31,612	101,496
其他應收款項		340,108	332,849
遞延稅項資產		44,673	49,118
總非流動資產		<u>1,642,436</u>	<u>1,468,047</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		3,146,862	3,368,487
應收貿易帳款及應收票據	8	6,792,021	6,411,961
預付款項、按金及其他應收款項		1,834,994	1,633,760
可供出售之投資		158,798	-
衍生金融工具		42,363	15,508
現金及現金等價物		2,811,573	2,772,026
總流動資產		<u>14,786,611</u>	<u>14,201,742</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易帳款及應付票據	9	7,235,087	7,209,673
其他應付款項及預提費用		1,884,815	1,850,178
衍生金融工具		4,266	6,456
應繳稅項		99,182	207,492
附息銀行貸款		1,007,314	455,711
應付債券		227,868	226,296
總流動負債		<u>10,458,532</u>	<u>9,955,806</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>4,328,079</u>	<u>4,245,936</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>5,970,515</u>	<u>5,713,983</u>
<b>非流動負債</b>			
附息銀行貸款		993,851	1,040,600
總非流動負債		<u>993,851</u>	<u>1,040,600</u>
<b>資產淨值</b>		<u>4,976,664</u>	<u>4,673,383</u>
<b>權益</b>			
<b>母公司股東應佔權益</b>			
已發行股本		102,091	102,077
儲備		4,110,727	3,810,246
擬派末期股息		288,505	288,505
		<u>4,501,323</u>	<u>4,200,828</u>
非控股權益		<u>475,341</u>	<u>472,555</u>
<b>權益總額</b>		<u>4,976,664</u>	<u>4,673,383</u>

## 簡明綜合現金流量表

	截至六月三十日止三個月	
	二零一零年 (未經審核) 港幣千元	二零零九年 (未經審核) 港幣千元
經營業務所得現金淨額	19,950	360,598
投資活動所耗現金淨額	(458,852)	(2,795)
融資活動所得／(所耗)現金淨額	<u>465,903</u>	<u>(5,922)</u>
現金及現金等價物增加淨額	27,001	351,881
期初現金及現金等價物金額	2,772,026	1,734,428
匯率變動之淨影響	<u>12,546</u>	<u>-</u>
期末現金及現金等價物金額	<u><u>2,811,573</u></u>	<u><u>2,086,309</u></u>

附註：

## 1. 呈報基準

截至二零一零年六月三十日止三個月之未經審核簡明綜合財務報表，乃按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。除本集團於編製本未經審核簡明綜合財務報表期間第一次採納以下影響本集團之新頒佈及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（當中包括香港財務報告準則、香港會計準則及其註釋）外，編製本期間之未經審核簡明綜合財務報表已貫徹採用本集團截至二零一零年三月三十一日止年度全年財務報表所載之相同呈報基準、會計政策及計算方法：

香港財務報告準則第 1 號（經修訂）	<i>首次採納香港財務報告準則</i>
香港財務報告準則第 1 號之修訂	<i>修訂之香港財務報告準則第 1 號 首次採納香港財務報告準則－首次採用者之額外豁免</i>
香港財務報告準則第 2 號之修訂	<i>修訂之香港財務報告準則第 2 號 以股份形式之支付款項－集團現金交割股份給付交易</i>
香港財務報告準則第 3 號（經修訂）	<i>業務合併</i>
香港會計準則第 27 號（經修訂）	<i>綜合及獨立財務報表</i>
香港會計準則第 32 號之修訂	<i>修訂之香港會計準則第 32 號 金融工具：呈報－股權發行之分類</i>
香港會計準則第 39 號之修訂	<i>修訂之香港會計準則第 39 號 金融工具：確認及計量－合資格之對沖項目</i>
香港（國際財務報告詮釋委員會） －詮釋第 17 號	<i>向所有者分配非現金資產</i>
香港財務報告準則第 5 號之修訂 包括於二零零八年十月頒佈之 對香港財務報告準則的改進	<i>修訂之香港財務報告準則第 5 號 持有待售之非流動資產及終止經營－出售附屬公司控股權益之計劃</i>
香港註釋第 4 號 （於二零零九年十二月經修訂）	<i>租賃－釐定香港土地租賃之租賃年期</i>

採納該等新頒佈及經修訂之香港財務報告準則對該等未經審核簡明綜合財務報表並無重大影響。

## 2. 經營分部資料

就管理方面而言，本集團之經營業務乃根據經營性質及所提供之產品及服務來分開組織及管理。每個本集團呈報經營分部指所提供產品及服務面對之風險及回報與其他呈報分部有所不同之策略性業務單位。本集團之四個呈報經營分部詳情概述如下：

- (a) 「分銷」分部從事銷售及分銷通用資訊科技（「IT」）產品，包括筆記本電腦、臺式機、PC 伺服器、投影機、外設、套件及消費類 IT 產品；
- (b) 「系統」分部從事銷售及分銷系統產品，包括 Unix 伺服器、網絡產品、存儲設備及套裝軟件，以及提供相關的增值服務；
- (c) 「供應鏈服務」分部從事為 IT 及其他高價值密度產品製造企業及行業客戶提供物流、商流、資金流、信息流的一站式供應鏈諮詢和實施，針對供應鏈管理的不同環節提供模塊化產品或個性化定制服務；及
- (d) 「服務」分部從事提供 IT 規劃和 IT 系統諮詢、行業應用軟件及解決方案設計與實施、IT 系統運維外包、系統集成、諮詢及培訓等。

管理層會獨立監察其經營分部之業績，以就資源分配及表現評估方面作出決定。分部表現乃根據各可呈報經營分部之期間內溢利作出評估，其計量方式與本集團期間內溢利一致。

本集團於上財年起開始對本集團的一個業務部門電信行業客戶部進行業務調整，由從事系統產品的分銷轉型至系統集成及諮詢服務等之提供。於本財年，為了加強向服務轉型以及業務的統一管理，本集團進行了組織結構調整，原系統業務中的電信行業客戶部已歸入IT服務集團，以擴充對電信行業客戶的覆蓋。同時，於本財年，本集團考慮到轉型之情況已較成熟，為了對本集團的經營分部資料提供一個更合適之呈報方式，本集團將此業務部門的業績從「系統」分部調至「服務」分部，並將上財年的有關業績予以重列。

下表呈列本集團截至二零一零年及二零零九年六月三十日止三個月經營分部之收入及業績：

	分銷		系統		供應鏈服務 截至六月三十日止三個月		服務		綜合	
	二零一零年 (未經審核) 港幣千元	二零零九年 (未經審核) 港幣千元	二零一零年 (未經審核) 港幣千元	二零零九年 (未經審核) 港幣千元 (重列)	二零一零年 (未經審核) 港幣千元	二零零九年 (未經審核) 港幣千元	二零一零年 (未經審核) 港幣千元	二零零九年 (未經審核) 港幣千元 (重列)	二零一零年 (未經審核) 港幣千元	二零零九年 (未經審核) 港幣千元
分部收入:										
銷售予對外客戶	<u>6,170,835</u>	<u>4,853,604</u>	<u>3,127,524</u>	<u>2,726,841</u>	<u>2,324,699</u>	<u>1,843,480</u>	<u>1,386,446</u>	<u>1,236,087</u>	<u>13,009,504</u>	<u>10,660,012</u>
分部毛利	<u>254,370</u>	<u>232,667</u>	<u>300,530</u>	<u>228,125</u>	<u>96,797</u>	<u>67,158</u>	<u>177,489</u>	<u>156,419</u>	<u>829,186</u>	<u>684,369</u>
分部業績	<u>103,211</u>	<u>68,382</u>	<u>151,666</u>	<u>64,025</u>	<u>22,899</u>	<u>22,948</u>	<u>26,043</u>	<u>22,637</u>	<u>303,819</u>	<u>177,992</u>
利息收入、未分類收入及收益									<u>79,039</u>	<u>186,531</u>
未分類開支									<u>(31,255)</u>	<u>(51,345)</u>
融資成本									<u>(35,076)</u>	<u>(25,646)</u>
應佔下列公司之溢利及虧損：										
共同控制企業	-	-	-	-	-	-	744	3,278	<u>744</u>	<u>3,278</u>
聯營公司	-	-	-	-	-	-	292	(1,729)	<u>292</u>	<u>(1,729)</u>
除稅前溢利									<u>317,563</u>	<u>289,081</u>
所得稅費用									<u>(26,557)</u>	<u>(17,893)</u>
本期間溢利									<u>291,006</u>	<u>271,188</u>



### 3. 收入、其他收入及收益

收入亦為本集團之營業額，指向客戶出售貨品及提供服務之發票值（扣除營業稅及政府徵費，以及退貨與貿易折扣）。

本集團之收入、其他收入及收益之分析如下：

	截至六月三十日止三個月	
	二零一零年 (未經審核) 港幣千元	二零零九年 (未經審核) 港幣千元
收入	<u>13,009,504</u>	<u>10,660,012</u>
<u>其他收入</u>		
政府補貼	9,297	16,744
銀行利息收入	4,294	4,056
其他應收款項之估算利息收入	4,945	-
總租金收入	8,383	9,237
其他	<u>6,344</u>	<u>5,737</u>
	<u>33,263</u>	<u>35,774</u>
<u>收益</u>		
衍生金融工具收益：		
已實現收益	28,313	12,465
未實現收益	31,660	2,680
視為出售一間附屬公司權益之收益	-	142,449
外匯淨差額	<u>25,466</u>	<u>539</u>
	<u>85,439</u>	<u>158,133</u>
	<u>118,702</u>	<u>193,907</u>

### 4. 營運費用總額

根據性質劃分之本集團營運費用總額分析如下：

	截至六月三十日止三個月	
	二零一零年 (未經審核) 港幣千元	二零零九年 (未經審核) 港幣千元
銷售費用	55,938	59,563
推廣及宣傳費用	28,787	26,798
列於營運費用之員工成本(包括董事酬金)	273,438	283,721
其他費用	<u>238,122</u>	<u>195,016</u>
	<u>596,285</u>	<u>565,098</u>

## 5. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已經扣除／（計入）：

	截至六月三十日止三個月	
	二零一零年 （未經審核） 港幣千元	二零零九年 （未經審核） 港幣千元
售出存貨成本	11,947,612	9,726,858
折舊	20,574	20,805
預付土地租金攤銷	102	102
無形資產攤銷	354	353
陳舊存貨（撥備撥回）／撥備及撇銷	(1,128)	11,209
應收貿易帳款減值	68,561	14,099
出售物業、廠房及設備之虧損／（收益）	251	(1,980)
投資物業之公平價值虧損	58	-

## 6. 所得稅費用

	截至六月三十日止三個月	
	二零一零年 （未經審核） 港幣千元	二零零九年 （未經審核） 港幣千元
本集團：		
本年度 - 香港	444	409
本年度 - 中華人民共和國（「中國」）	21,326	19,870
遞延	4,787	(2,386)
本期間稅項支出合計	<u>26,557</u>	<u>17,893</u>

- (a) 於截至二零一零年及二零零九年六月三十日止三個月內，香港利得稅乃按在香港產生之估計應課稅溢利按 16.5% 之稅率計算。
- (b) 中國企業所得稅指於中國大陸產生之估計應課稅溢利所徵收之稅項。除若干中國附屬公司享有稅務優惠外，本集團之中國附屬公司一般須繳納中國企業所得稅之稅率為 25%。
- (c) 由於共同控制企業及聯營公司於截至二零一零年及二零零九年六月三十日止三個月均無在香港產生估計應課稅溢利，是以並無為共同控制企業及聯營公司就香港利得稅作出撥備。中國企業所得稅乃根據於截至二零一零年及二零零九年六月三十日止三個月共同控制企業及聯營公司之估計應課稅溢利按適用稅率作出撥備。應佔共同控制企業之稅項支出約港幣 203,000 元（截至二零零九年六月三十日止三個月：港幣 142,000 元）及聯營公司之稅項支出約港幣 1,051,000 元（截至二零零九年六月三十日止三個月：稅項稅益約港幣 245,000 元），已分別計入於簡明綜合收益表中之「應佔共同控制企業之溢利及虧損」及「應佔聯營公司之溢利及虧損」內。

## 7. 母公司普通股股東應佔每股盈利

基本每股盈利乃按截至二零一零年六月三十日止三個月之母公司普通股股東應佔溢利約港幣 290,428,000 元（截至二零零九年六月三十日止三個月：港幣 262,124,000 元），以及於截至二零一零年六月三十日止三個月內已發行普通股之加權平均數 1,020,787,361 股（截至二零零九年六月三十日止三個月：962,390,581 股）計算。

攤薄每股盈利乃按該期間之母公司普通股股東應佔溢利及於該期間內已發行普通股之加權平均數及假設於該期間內本公司之所有可潛在攤薄的普通股被視為獲行使並被視為已無償發行普通股之加權平均數計算。

截至二零一零年六月三十日止三個月之攤薄每股盈利，乃按截至二零一零年六月三十日止三個月之母公司普通股股東應佔溢利約港幣 290,428,000 元及 1,024,818,041 股普通股計算。此股份數目為於截至二零一零年六月三十日止三個月內之已發行普通股之加權平均數 1,020,787,361 股，以及於截至二零一零年六月三十日止三個月內之所有尚未行使之購股權被視為獲行使並被視為已無償發行普通股之加權平均數 4,030,680 股之總和。

截至二零零九年六月三十日止三個月，未行使購股權對基本每股盈利具反攤薄影響。

## 8. 應收貿易帳款及應收票據

本集團主要以信貸方式與其客戶訂定貿易條款，惟一般會要求新客戶預付款項。信貸期一般為 30 天至 180 天。於報告期末，本集團扣除減值後之應收貿易帳款及應收票據之帳齡分析詳情如下：

	於二零一零年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零一零年 三月三十一日 (經審核) 港幣千元
30 天內	3,158,853	3,366,585
31 至 60 天	1,134,462	548,099
61 至 90 天	650,201	794,480
91 至 180 天	939,879	875,980
超過 180 天	908,626	826,817
	<u>6,792,021</u>	<u>6,411,961</u>

## 9. 應付貿易帳款及應付票據

於報告期末，本集團應付貿易帳款及應付票據之帳齡分析詳情如下：

	於二零一零年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零一零年 三月三十一日 (經審核) 港幣千元
30 天內	3,817,175	3,939,790
31 至 60 天	1,816,066	2,040,302
61 至 90 天	675,706	501,732
超過 90 天	926,140	727,849
	<u>7,235,087</u>	<u>7,209,673</u>

## 股息

董事會不建議就截至二零一零年六月三十日止三個月派發股息（截至二零零九年六月三十日止三個月：無）。

## 管理層研討與分析

1. 進入二零一零/一一財年，本集團繼續堅定地貫徹和執行「以客戶為中心，以服務為導向」的轉型戰略方針，深入挖掘細分市場，進一步開展客戶為中心的營銷戰役，持續打造卓越的營銷體系。截至二零一零年六月三十日止的第一季度，本集團整體業務保持著良好的增長態勢，其中經營性溢利實現大幅提升，主營業務盈利能力持續獲得明顯提升；同時整體費用率保持下降趨勢，經營性現金流良好，體現了業務成長和風險控制的均衡發展，也為本財年經營和管理目標的實現開創了良好的開端。

### 1.1. 本集團繼續積極開拓市場，整體營業額保持良好增長，持續超越大勢

截至二零一零年六月三十日止的三個月，本集團錄得營業額約港幣 13,010 百萬元，較上財年同期的約港幣 10,660 百萬元，增長了 22.04%，高於中國整體 IT 市場同期的增長水平，主營業務繼續保持優勢地位。

### 1.2. 本集團經營性溢利繼續保持大幅增長，較上財年同期增長 139.58%

本集團注重業務價值的改善，同時堅持執行嚴格有效的費用控制措施，主營業務盈利能力持續得到提升，其中經營性溢利獲得大幅的增長，由上財年同期的港幣 120 百萬元，上升到本財年的港幣 287 百萬元，同比增長 139.58%。截至二零一零年六月三十日止的三個月，母公司股東應佔溢利約為港幣 290 百萬元，比上財年同期的約港幣 262 百萬元，增長 10.80%；基本每股盈利為 28.45 港仙，較上財年同期的 27.24 港仙增長了 4.44%。

### **1.3. 長期堅持嚴格有效的風險管理措施，資金週轉效率持續顯著提升，處於行業最好水平**

本集團長期堅持嚴格的風險管控措施，加強現金流的管控力度，在部分廠商付款政策出現調整的情況下，依然保持正向現金流，保障集團業務健康、穩定的成長。截至二零一零年六月三十日止的三個月，本集團整體經營業務所得現金淨額累計約為港幣 20 百萬元。本財年第一季度現金週轉縮短至 15.39 天，較上財年同期顯著減少 7.01 天，資金效率再度實現大幅提升。

### **1.4. 整體營運費用控制成效顯著，營運費用率（營運費用總額佔營業額總額之百分比）呈現持續下降態勢**

本集團堅持嚴格執行費用管理的相關政策，截至二零一零年六月三十日止的三個月，本集團將整體營運費用率降低到 4.58% 的水平，大幅低於上財年同期的 5.30%。在市場仍舊複雜多變的形勢下，整體營運費用的管理和控制尤為重要，本集團還將繼續加強執行力度。

### **1.5. 服務業務把握市場反彈機遇，其中，軟件及服務簽約規模增長顯著；分銷業務依然保持快速增長，搶佔市場份額**

截至二零一零年六月三十日止的三個月，本集團管理層主動抓住行業客戶市場，特別是金融和政府公共行業市場反彈和老客戶服務需求擴大的機遇，努力突破服務業務，軟件及服務簽約規模同比增長 16%；同時，面對中國消費市場格局變化，本集團分銷業務也及時制定了針對性措施，抓住有利時機，積極佈局，搶佔市場份額，營業額較上財年同期增長 27.14%，高於中國 IT 分銷市場整體增長水平。

#### **2.1. 分銷業務（主要面對中小企業及消費客戶）**

**本集團主要以分銷業務覆蓋中小企業和消費客戶市場對於 IT 產品和解決方案的需求。**

**由於二零零九年下半年的經濟復蘇，二零一零年上半年中小企業及個人消費 IT 需求有了較大的增長，本集團分銷業務及時制定有效策略，繼續保持市場優勢地位**

截至二零一零年六月三十日止的三個月，本集團分銷業務錄得營業額約港幣 6,171 百萬元，較上財年同期的約港幣 4,854 百萬元，增長 27.14%，高於同領域市場的增長水平。

#### **PC 伺服器以及消費類 IT 產品等業務領域繼續保持高速增長**

本集團分銷業務依靠最為完整的產品佈局，穩居消費類電子，筆記本電腦，PC 及 PC 伺服器市場份額第一；並且充分利用自身的渠道優勢，借勢于廠商擴張策略，在本季度實現了市場份額的擴大；截至二零一零年六月三十日止的三個月，本集團分銷業務在 PC 伺服器以及消費類 IT 產品這兩個主要業務領域的營業額較上財年同期增長率分別達到 65.61% 和 54.30%。同時，面對 3G 應用帶來智慧型終端市場需求旺盛的機會，本集團從上財年開始進行業務佈局，拓展了包括蘋果 iPhone/iPad，平板電腦，以及智慧手機和電子書等多種智慧型終端設備的經營權，並成功獲得三大電信運營商的九大資質，成為覆蓋中國移動、中國聯通和中國電信三大電信運營商的全國性服務商，為未來拉動業務增長，搶佔市場份額奠定了良好的基礎。

## **區域網格擴張繼續深化，取得顯著成效**

截至二零一零年六月三十日止的三個月，本集團分銷業務 4-6 級城市營業額較上財年同期增長 45.30%，神州數碼@港加盟終端零售店在中國大陸地區累計實現 503 家，進一步加強本集團在 4-6 級地區分銷的市場競爭優勢。

## **2.2. 系統業務（主要面向企業級客戶）**

本集團主要以增值分銷的系統業務覆蓋企業級客戶的 IT 需求，並從二零零七年開始嘗試深度挖掘區域性客戶的需求，以加強對於企業級客戶需求更為直接的把握。

### **企業級市場從二零零九年十一月以後開始復蘇，本集團系統業務也開始恢復較高增長，盈利能力亦有明顯改善**

本財年初，本集團系統業務積極爭取更多有利產品和政策的同時，深挖重點客戶需求、不斷開拓新客戶，逐漸度過低增長時期。截至二零一零年六月三十日止的三個月，本集團系統業務營業額實現約港幣 3,128 百萬元，較上財年同期增長 14.69%；毛利率達到 9.61%，比上財年同期的 8.37% 有大幅提升。

### **繼續積極拓展區域市場，深挖客戶需求，不斷提升解決方案能力**

本集團系統業務堅持面向客戶的戰略，繼續穩定和拓展區域市場，不斷提升解決方案能力。截至二零一零年六月三十日止的三個月，區域客戶業務較上財年同期實現增長 45.83%，為系統業務整體收入的增長奠定了良好的基礎。

## **2.3. 供應鏈服務業務（主要面向高科技產業客戶）**

本集團主要通過供應鏈服務業務覆蓋 IT 及其他高價值密度產品製造企業及行業客戶，為其提供一站式供應鏈諮詢和實施。

### **在上財年同期實現超高速增長的基礎上，本財年依然保持了良好的增長態勢，盈利能力於期內實現了較好表現**

截至二零一零年六月三十日止的三個月，本集團供應鏈服務業務營業額實現約港幣 2,325 百萬元，較上財年同期增長 26.10%；毛利率亦實現較大提升，達到 4.16%。其中，大型連鎖賣場直供業務（CES 業務）在原有模式的基礎上，與廠商更為緊密的合作，繼續大幅擴張，營業額較上財年同期實現了 115.22% 的增長，成為中國連鎖賣場最重要的供應商。同時，供應鏈服務業務中的第三方物流業務持續通過加強內部能力建設、流程梳理等方式來培養長期核心競爭力，於本財年第一季度亦有新增客戶，帶動營業額實現穩步持續增長。

## **2.4. 服務業務（主要面向行業客戶）**

本集團主要通過服務業務覆蓋大型行業客戶，提供 IT 規劃和 IT 系統諮詢、行業應用軟件及解決方案設計與實施、IT 系統運維外包、系統集成和維保等產品和服務業務。

### **服務業務整體營業額實現穩步增長**

截至二零一零年六月三十日止的三個月，本集團服務業務營業額錄得約港幣 1,386 百萬元，較上財年同期的約港幣 1,236 百萬元增長了 12.16%，盈利能力亦有改善。

## **軟件解決方案的實施能力穩步提升，有力的支撐了整體業務的穩步增長以及軟件和服務佈局的調整**

在金融行業，繼續保持國內銀行核心系統建設領域的領先優勢，本財年第一季度在原有客戶成功實施和應用的基礎上，又成功中標一家新的城商行核心銀行系統專案，並且在一些股份制銀行以及一些村鎮銀行的拓展上取得了新的進展，這為新財年的業務增長打開了良好的局面。在政府行業，憑藉多年在國稅系統的積累，成功拓展到地稅領域，為本集團於稅務行業的可持續拓展與深化開啓了良好的開端。同時，「數字城市」項目亦取得了新的進展，中標鎮江「市民卡」項目，這已經是第四個「市民卡」落地的城市，為本集團持續在該領域擴大領先地位再次夯實了基礎。

## **軟件及服務簽約規模保持良好增長，全面加速轉型，獲得市場的認可**

截至二零一零年六月三十日止的三個月，軟件及服務簽約額較上財年同期增長 16%，進一步鞏固和強化了其服務商的地位。同時，在「全國服務業公眾滿意度大型公益調查」活動中，服務解決方案業務單元一舉囊獲「中國 IT 運維服務市場客戶滿意首選第一品牌」和「全國 IT 運維服務客戶滿意最佳典範品牌」兩項大獎，這標誌著業界對神州數碼服務能力和轉型成功的一致認可。

## **3. 管理層展望**

截至二零一零年六月三十日止的第一季度，本集團各項業績指標和風險指標均達成預設目標。接下來，管理層將會繼續貫徹和執行所制定的轉型戰略方針，以積極進取的態度，把握市場機會，穩定並擴大市場優勢地位；同時，本集團仍會採取措施進一步完善基礎性管理，以加強公司整體的核心競爭力，努力提高經營利潤。最新的景氣數位顯示，二零一零/一一財年依然是充滿挑戰的一年，但是管理層有決心實現本財年制定的各項經營指標，為股東創造更大的價值。

## **資本開支、流動資金及財務資源**

本集團主要以內部資源、銀行貸款及銀行信貸應付其營運所需資金。

於二零一零年六月三十日，本集團擁有總資產港幣 16,429 百萬元，而資金來源為總負債港幣 11,453 百萬元，非控股權益港幣 475 百萬元及母公司股東應佔權益港幣 4,501 百萬元。於二零一零年六月三十日，本集團之流動比率為 1.41，而於二零一零年三月三十一日為 1.43。

於截至二零一零年六月三十日止三個月內，主要用於購置辦公室設備及 IT 基礎設施建設而產生的資本開支為港幣 11 百萬元。

有關貸款總額佔母公司股東應佔權益之比率於二零一零年六月三十日為 0.50，而於二零一零年三月三十一日為 0.41。上述比率按附息銀行貸款及應付債券總額港幣 2,229 百萬元（二零一零年三月三十一日：港幣 1,723 百萬元）及母公司股東應佔權益港幣 4,501 百萬元（二零一零年三月三十一日：港幣 4,201 百萬元）計算。

於二零一零年六月三十日，本集團的附息銀行貸款及應付債券的借款單位如下：

	以人民幣 為借款單位 港幣千元	以港幣元 為借款單位 港幣千元	合計 港幣千元
<b>流動</b>			
附息銀行貸款，無抵押	51,270	921,864	973,134
附息銀行貸款，有抵押	34,180	-	34,180
應付債券	227,868	-	227,868
	<u>313,318</u>	<u>921,864</u>	<u>1,235,182</u>
<b>非流動</b>			
附息銀行貸款，無抵押	<u>603,851</u>	<u>390,000</u>	<u>993,851</u>
總計	<u>917,169</u>	<u>1,311,864</u>	<u>2,229,033</u>

包括於本集團之流動銀行貸款約港幣 34 百萬元是由金融機構授予本集團之一間附屬公司北京神州數碼思特奇信息技術股份有限公司（「**思特奇**」），並以其於二零一零年六月三十日價值約港幣 23 百萬元位於中國大陸之一項物業及思特奇的 22,290,980 股已發行股份抵押予一間獨立第三方北京中關村科技擔保有限公司（「**承押人**」），以獲取由承押人代表思特奇之貸款作出之擔保。包括於本集團之流動及非流動銀行貸款分別約港幣 51 百萬元及港幣 604 百萬元為有期貸款須於二零一零年至二零一三年償還。

於二零零七年十二月，本公司一間全資擁有附屬公司神州數碼（中國）有限公司及三位獨立第三方與承銷商訂立一項協議，發行總額為人民幣 305 百萬元之債券予中國大陸之機構及公眾投資者。根據協議，本集團已發行金額為人民幣 200 百萬元（相等約港幣 228 百萬元）之債券（「**債券**」）用作於發展 IT 服務業務。債券的年利率為 6.68%，每半年支付利息，及將於二零一零年十二月到期。此發行債券由獨立第三方北京中關村科技擔保有限公司（「**中關村擔保公司**」）為神州數碼（中國）有限公司提供全額無條件不可撤銷的連帶責任保證擔保（「**該項擔保責任**」），同時，由國家開發銀行授權國家開發銀行營業部為中關村擔保公司的該項擔保責任承擔一般保證責任，及由本公司一間全資擁有附屬公司神州數碼軟件有限公司為中關村擔保公司的該項擔保責任提供連帶責任保證。

本集團於二零一零年六月三十日之可動用總信用額為港幣 14,263 百萬元，當中包括港幣 1,801 百萬元之有期貸款額度，港幣 10,912 百萬元之貿易信用額度及港幣 1,550 百萬元之短期及循環現金透支。於二零一零年六月三十日，本集團已動用之有期貸款額度為港幣 1,045 百萬元，貿易信用額度為港幣 4,292 百萬元及短期及循環現金透支為港幣 34 百萬元。

在一般業務範圍內，本集團為滿足若干客戶之個別要求，會就未能履約之潛在索償向該等客戶提供履約保證。由於過去並無客戶就履約保證作出任何重大索償，故管理層認為因履約保證而產生任何實際重大負債之可能性不大。



## 人力資源

於二零一零年六月三十日，本集團約有全職僱員 9,700 名（二零零九年六月三十日：約 8,300 名）。該等僱員大部份均於中國受僱。本集團按照行業慣例提供薪金福利予僱員。僱員薪金包括基本薪金及花紅。本集團於截至二零一零年六月三十日止三個月之僱員成本錄得約港幣 363 百萬元（截至二零零九年六月三十日止三個月：港幣 368 百萬元）。為吸納及挽留優秀積極之僱員，本公司按個人表現及所達到之本公司目標，向僱員授出購股權。本集團亦同時致力為僱員提供多項內部及外間培訓與發展計劃。

## 審核委員會

審核委員會已與本公司高層管理人員審閱彼等各自之結果、本集團所採納之會計原則及慣例、法律及監管合規事務，並研討有關審核、內部監控、風險管理及財務申報等事宜，包括審閱本集團截至二零一零年六月三十日止三個月之未經審核簡明綜合財務報表。

## 企業管治

於截至二零一零年六月三十日止三個月期間，本公司除下述之偏離外，已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四「企業管治常規守則」（「守則」）所載之守則條文：

### 守則條文第 A.2.1 條

守則條文第 A.2.1 條規定，主席與首席執行官兩者之角色應有區別，並不應由一人同時兼任。主席與首席執行官之間職責的分工應清楚界定並以書面列載。

自二零零七年十二月十九日起，郭為先生便一直擔任雙重職位，為本公司之主席兼首席執行官。郭先生於業務策略發展及管理方面均擁有豐富經驗，彼負責監管集團之整體業務、策略發展及管理。董事會相信，郭先生擔任雙重職位可確保業務建立及履行之一致性，並為集團及本公司股東帶來整體利益。

### 守則條文第 A.4.1 條

守則條文第 A.4.1 條規定，非執行董事之委任應有指定任期，並須接受重新選舉。

本公司所有非執行董事並無任何特定任期。由於所有董事（董事會主席或董事總經理除外）均須按本公司之公司細則（「公司細則」）的規定於每屆股東週年大會上輪值告退並合資格膺選連任。董事會認為按公司細則，董事於每屆股東週年大會上輪值告退之規定，已賦予本公司股東權利對董事服務之延續作出批准。

#### **守則條文第 A.4.2 條**

守則條文第 A.4.2 條第二部份規定，每名董事（包括有特定任期之董事）應輪值告退，至少每三年一次。

根據公司細則，於每屆股東週年大會上，當時董事數目的三分之一（若董事數目並非三或三之倍數，則以最接近三分之一為準）須告退，惟董事會主席或董事總經理在職期間毋須輪值告退。因此，董事會主席郭為先生毋須輪值告退。

#### **守則條文第 B.1.1 條**

守則條文第 B.1.1 條規定，薪酬委員會之成員需超過半數為獨立非執行董事。

薪酬委員會之成員只有半數為獨立非執行董事。由於委員會各成員對董事會及高層管理人員薪酬政策之制訂均有廣泛經驗，董事會認為本委員會成員之組合能配合本公司之需求及令委員會之運作達致最佳效能。

#### **購買、出售或贖回本公司之上市證券**

於截至二零一零年六月三十日止三個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

承董事會命  
Digital China Holdings Limited  
(神州數碼控股有限公司\*)  
郭為  
主席兼首席執行官

香港，二零一零年八月二十四日

於本公告日期，董事會由十名董事組成，包括：

執行董事：郭為先生（主席兼首席執行官）及林楊先生（總裁）

非執行董事：閻焱先生、唐旭東先生、盛剛先生及邱中偉先生

獨立非執行董事：胡昭廣先生、吳敬璉教授、黃文宗先生及KWAN Ming Heung, Peter先生

網址：[www.digitalchina.com.hk](http://www.digitalchina.com.hk)

\*僅供識別